
Aan: 
mevrouw S. van de Vijver-Geitz 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
  

 

 

 
 
 
Assen, 7 september 2006 
Ons kenmerk 36/5.1/2006006772 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van Orde (RvO) inzake 
ontwikkeling van werkgelegenheid in Drenthe 
 
 
 
Geachte mevrouw Van de Vijver, 
 
In antwoord op uw vragen mede naar aanleiding van een werkbezoek van uw staten 
aan Defensie in Assen over de ontwikkelingen op het gebied van de initiële opleiding 
in Assen treft u hierbij onze reactie aan.  
 
Vraag 1 
Is het college op de hoogte van deze ontwikkeling en de gevolgen voor de Drentse 
arbeidsmarkt? 
 

Antwoord 1 
Ja. Defensie te Assen heeft laten weten dat door hen is besloten tot behoud 
van de initiële militaire opleiding te Assen. Van een dreigend verlies aan 
werkgelegenheid als gevolg van verplaatsing van de initiële militaire opleiding 
uit Assen is dan ook geen sprake meer. De in Assen geplaatste bataljons 
worden zelfs met de helft uitgebreid door sluiting van een schoolbataljon  
elders in het land.  

 
 
Vraag 2 
Zo ja, welke actie heeft het college inmiddels ondernomen om deze werkgelegenheid 
voor Drenthe te behouden? 
 

Antwoord 2 
Gezien de huidige ontwikkelingen rond de initiële militaire opleiding in Assen  
zijn aanvullende maatregelen niet nodig.   
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Vraag 3 
Welke overige maatregelen heeft het college ondernomen om te voorkomen dat Dren-
the in de toekomst vaker geconfronteerd wordt met verplaatsing van Drentse (over-
heids)werkgelegenheid naar andere delen van het land? 
 

Antwoord 3 
De werkgelegenheidsontwikkeling in Drenthe vormt een belangrijk element in 
de economische beleidsuitvoering van de provincie. Vanuit strategische optiek 
liggen de kansen in de transitie naar een kenniseconomie. Deze transitie moet 
vorm krijgen door middel van innovaties en ontwikkeling van het menselijk po-
tentieel. De transitie naar een kenniseconomie vormt een van de centrale 
elementen van het SNN-beleid. Over de wijze waarop de SNN-ambities ge-
richt op de transitie naar een kenniseconomie doorwerkt in de hoofdlijnen voor 
economische beleidsontwikkeling in de periode na 2006 zal in de herfst van 
dit jaar een discussienota aan uw staten worden voorgelegd. 

 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
ga.coll. 
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   STATENFRACTIE  DRENTHE 
 
 
 
Aan de voorzitter van Provinciale Staten 
in de provincie Drenthe 
Postbus 122 
9400 AC  Assen. 
 
 
 
Datum 12 juni 2006 
 
 
 
Betreft: vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake ontwikkeling werkgelegenheid in 
Drenthe. 
 
 
 
Geachte heer Ter Beek, 
 
 
De afgelopen maanden is Drenthe herhaaldelijk geconfronteerd met berichten over forse 
vermindering van het aantal arbeidsplaatsen in de provincie. Opvallend daarbij is dat het 
veelal niet gaat om ontslagen als gevolg van faillissementen of noodgedwongen 
inkrimpingen, maar om het vervallen van arbeidsplaatsen omdat de bedrijvigheid naar elders 
wordt verplaatst. Verplaatsing van een deel van het bedrijf van Fresenius Hemocare van 
Emmer-Compascuum naar Tsjechië, verplaatsing van de personeelsadministratie van 
Defensie van Emmen naar Limburg en zeer recent de sluiting van de vestiging van het  
callcenter HCN in Emmen zijn de meest concrete voorbeelden. Maar ook de fusie van de 
grote ziektekostenverzekeraars zal in Drenthe zijn sporen op het gebied van de 
werkgelegenheid nalaten.  
 
In maart hebben de Staten een werkbezoek gebracht aan Defensie in Assen. Behalve een 
rondrit over het oefenterrein werden de Statenleden ook geïnformeerd over ontwikkelingen 
op het gebied van de initiële militaire opleiding. Defensie overweegt om  deze opleiding te 
concentreren op twee plaatsen in Nederland en de opleiding in Assen op te heffen. Jaarlijks 
wordt in Assen een groot aantal jongeren (ca. 1000) uit de noordelijke regio opgeleid tot 
soldaat. Voor veel van deze jongeren is de opleiding tot militair in het Nederlandse leger een 
laatste kans. Het zijn laag opgeleide jongens en meisjes met weinig kansen op de 
arbeidsmarkt. Volgens de opleidingscoördinator is 60% afkomstig uit ‘probleemgezinnen’ 
(ouders gescheiden, werkloos, drank- of drugmisbruik).  
Bemiddeling van het CWI naar een opleiding tot soldaat in Assen is vaak een laatste kans 
om via de opleidingen van Defensie toch nog een baan te krijgen. Voor de meesten van hen 
is een opleiding elders in Nederland geen optie. 
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Bij de opleiding is een groot aantal militaire personeelsleden betrokken.  
Als de opleiding uit Assen vertrekt zal dus niet alleen voor veel jongeren een kans op de 
arbeidsmarkt  verdwijnen maar ook (opnieuw) een groot aantal arbeidsplaatsen in Drenthe 
verloren gaan. 
 
Is het College op de hoogte van deze ontwikkeling en de gevolgen voor de Drentse 
arbeidsmarkt? 
Zo ja, welke actie heeft het College inmiddels ondernomen om deze werkgelegenheid voor 
Drenthe te behouden? 
Welke overige maatregelen heeft het College ondernomen om te voorkomen dat Drenthe in 
de toekomst vaker geconfronteerd wordt met verplaatsing van Drentse 
(overheids)werkgelegenheid naar andere delen van het land. 
 
 
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Namens de fractie van de PvdA, 
 
 
Sylvia van de Vijver-Geitz. 
 
 
 


